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کشورهای حاشیه خلیج فارس در شتابي خیره کننده براي افزایش درآمدهاي نفتي
 شرایط تازه اي از رقابت را به وجود آورده اند 

کورس توسعه در منطقه
مریم شــکرانی: نفتکش های معطل روی آب، نفــت ارزان و خیز روســیه برای ربودن 
بازارهای تحریم زده ایران اخباری اســت که این روزها از بازار نفت ایران مخابره می شود 
و در مقابل کشورهای نفتی منطقه کورس سنگینی برای بهره برداری از این بازار گذاشته 
و حــالا وزنه های تنظیم بازار انرژی جهان به شــمار می آیند. کشــورهایی که می گویند 
اســتراتژی آنها برای درآمدهای سرشــار نفت و گاز، ســرمایه گذاری در زیرساخت های 

توسعه ای سرزمینشان است .
خیز قطر برای سکانداری بازار گاز جهان

قطر این روزها پس از آمریکا دومین بازیگر مهم بازار گاز جهان است. کشوری کوچک که 
در یک بریدگی جنوب خلیج فارس احاطه شده و مساحت آن تقریبا به اندازه کوچک ترین 
اســتان ایران اســت. مســاحت قطر فقط حدود ۱۱.۵ هزار کیلومتر مربع است و مساحت 

کوچک ترین استان ایران یعنی قم هم حدود ۱۱.۲ هزار کیلومتر مربع.
این شهر-کشور کوچک اما حالا نه فقط برای اولین بار در خاورمیانه میزبان جام جهانی 
۲۰۲۲ فوتبال شــده است که روزهاســت آمریکا با مقامات این کشور برای تنظیم بازار گاز 
جهان گفت وگو می کنند. جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا و شــیخ تمیم بن حمد آل ثانی، 
امیر قطر، بهمن ســال گذشته در کاخ ســفید دیدار کردند تا درباره بازار گاز اروپا در صورت 
جنگ روســیه و اوکراین گفت وگــو کنند. تقریبا چیزی حدود یک پنجم بــازار گاز جهان در 
دســتان این کشور کوچک است. همچنین براســاس گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا، 
آمریکا و قطر و روسیه حدود ۷۰ درصد صادرات گاز مایع طبیعی به اروپا در سال ۲۰۲۱ را 
به خود اختصاص داده اند. بر اســاس این گزارش، در سال ۲۰۲۱ آمریکا با تأمین ۲۶ درصد 
نیاز گازی اروپا بزرگ ترین صادرکننده گاز به اروپا بوده و قطر با تأمین ۲۴ درصد در رتبه دوم 

و روسیه با تأمین ۲۰ درصد در رتبه سوم جای داشته است.
مجموع کل صادرات گاز قطر ســال گذشــته حدود ۷٫۲ میلیون تُن بوده که ۲۱ درصد 
بازار گاز جهان را به خود اختصاص داده اســت و بزرگ ترین مشتریان این کشور هند، چین 
و پاکســتان هستند.  درآمد این کشور کوچک از صادرات گاز حالا به ارقام خیره کننده رسیده 
و بلومبرگ پیش بینی می کند که در ســال ۲۰۲۲، قطر می تواند ۱۱۴ میلیارد دلار از صادرات 
گاز درآمد داشته باشد و تا سال ۲۰۲۷، صادرات LNG را ۶۰ درصد افزایش دهد و حالا در 
شــرایطی که میزان برداشت گاز ایران از میدان مشــترک گازی با قطر یعنی پارس جنوبی 
افت داشته است، قطر قصد دارد تولید گاز خود را تا سال ۲۰۲۷ افزایش دهد. کارن یانگ، 
کارشــناس ارشد مؤسسه خاورمیانه در واشنگتن گفت: این یک فرصت باورنکردنی است، 

قطر در سال های آینده به صادرکننده بزرگ گاز تبدیل خواهد شد.
بر اساس گزارش سیتی گروپ، با وجود این بحران، اقتصاد قطر در سال جاری ۴.۴ درصد 
رشد خواهد کرد که از سال ۲۰۱۵ یک رکورد محسوب می شود. به این ترتیب تولید ناخالص 
داخلی این کشور برای هر نفر تقریبا ۸۰ هزار دلار خواهد بود. قطر در نظر دارد پول حاصل 

از این بحران را در یک صندوق سرمایه گذاری کند.
موج سرمایه گذاری در بازار انرژی عراق

در عراق هم بازار انرژی ســکه شده است. حالا این کشور نه تنها رقم های درشتی بابت 
صادرات نفت به جیب زده است که قراردادهای مهمی برای توسعه زیرساخت های تولید 
نفت، گاز و برق خود بسته و بنا به گفته کارشناسان انرژی ایران نباید امید چندانی به بازار 

عراق ببندد. عراق دومین بازار صادراتی ایران اســت و حالا محمدعلی صادقی، تحلیلگر 
حوزه انرژی، به «شــرق» می گوید که عراق به دنبال افزایش تولید گاز و برق خود اســت و 
این به آن معنی است که ایران نه تنها باید امید به آینده بازار انرژی عراق نداشته باشد که 
مهم ترین گرفتاری برای صنایع و تولید عراق کمبود برق اســت و در صورتی که این کشــور 
بتواند با افزایش تولید گاز و ســپس برق خود، این مشــکل را مهار کند، آینده بازار ســایر 
کالاهای ایرانی در عراق هم می تواند به خطر بیفتد. بر اساس اعلام وزارت نفت عراق، این 
روزها درآمد ماهانه عراق از صادرات نفت به حدود ۱۱ میلیارد دلار رسیده است. این رقم، 
بالاترین درآمد نفتی عراق در نیم قرن گذشته است. در شرایطی که حالا صادرات نفت ایران 
به حدود ۷۰۰ تا ۸۰۰ هزار بشکه در روز رسیده، صادرات نفت عراق از روزانه سه میلیون و 
۲۴۰ هزار بشکه گذشته است. به جز این عراق حالا قراردادهای مهمی در حوزه انرژی امضا 
کرده است. شــهریور سال گذشته عراق قراردادی ۲۷ میلیارد دلاری را با یکی از غول های 
انرژی جهان یعنی توتال فرانســه به امضا رساند. چینی ها هم قراردادهای مهمی با عراق 
امضا کرده اند. آناتولی آخر اردیبهشت امسال از قرارداد عراق با شرکت خدمات نفتی چین 
برای حفر ۲۲ حلقه چاه نفت امضا کرد. این رسانه می نویسد که بغداد به دنبال آن است 
که تا سال ۲۰۲۵ تولید نفت خود را به روزانه شش میلیون بشکه برساند. همچنین رویترز 
با اشاره به ســرمایه گذاری ۱۰ میلیارد دلاری چینی ها در بازار انرژی عراق، چندی پیش خبر 
داد که این کشور پیشنهاد سه قرارداد نفتی با چین را رد کرده زیرا نگران است که با سیطره 
بیشتر چینی ها به میادین نفتی این کشور، ســایر شرکای غربی احساس خطر کنند. وزارت 
برق عراق هم تابستان سال گذشته خبر داد که قراردادی برای ساختن نخستین نیروگاه های 

خورشیدی برق در عراق با چین بسته اند.
اهرم قدرت بازار اروپا به دست عربستان می افتد؟

جهش قیمت نفت و تقویت تولید و صادرات نفت عربستان را به مازاد بودجه رساند. 
این کشور که در سال ۲۰۲۱ درآمد نفتی خیره کننده ای معادل ۲۰۵.۹ میلیارد دلار داشته، 
حالا در ســال ۲۰۲۲ با فروش نفت خود توانســته است به مازاد بودجه برسد. بر اساس 
گــزارش وبگاه مدیریت امور اوپک و روابط با مجامع انــرژی وزارت نفت، وزارت دارایی 
عربســتان اعلام کرده است که میزان مازاد بودجه این کشور در سه ماهه اول سال ۲۰۲۲ 
به ۱۵.۳ میلیارد دلار رســیده که ریشــه اصلی آن افزایش قیمت نفت و تقویت تولید و 
صادرات این کشــور بوده اســت و پیش بینی می شود عربستان بیشــترین رشد اقتصادی 
خود را در ۱۰ ســال گذشــته تجربه کند. دولت عربســتان پیش از این و در ماه دســامبر 
پیش بینی کرده بود در ســال ۲۰۲۲ بالاخره پس از ۹ ســال کسری بودجه دوباره در سال 
۲۰۲۲ بــا ۲۴ میلیارد دلار مازاد بودجه روبه رو خواهد شــد، امــا به دنبال جنگ اوکراین 
و تنش هــای ژئوپلیتیک در جهان که قیمت های نفت را در ســه ماه دوم ســال میلادی 
بیشتر هم افزایش داده، انتظار می رود مازاد بودجه عربستان به مراتب بیشتر از پیش بینی 
بودجه اولیه باشد. طبق گزارش اویل پرایس، عربستان در ماه فوریه ۷.۳۰۷ میلیون بشکه 
در روز نفت خام به بازارهای جهان صادر کرده که بالاترین میزان صادرات عربســتان از 
آوریل ۲۰۲۰ اســت. پیش از جنگ اوکراین میزان تولید نفت روسیه روزانه حدود ۹ تا ۱۰ 
میلیون بشــکه نفت بوده و عربســتان حالا تولید نفت خود را روزانــه به حدود ۱۰ تا ۱۱ 
میلیون بشکه رسانده است. یورونیوز چندی پیش به نقل از وزارت انرژی عربستان اعلام 

کرد که این کشور قصد دارد تولید نفت خود را تا سال ۲۰۲۶ به ۱۳.۲ تا ۱۴ میلیون بشکه 
نفت در روز برســاند. حالا بلومبرگ گزارش داده که عربســتان صادرات نفت خود را به 
چین کاهش داده و قیمت هر بشــکه نفت خود را ۲.۱ دلار برای مشتریان آسیایی گران تر 
کرده اســت تا جای روســیه در بازار اروپا را بگیرد و در واقع بازارهای آسیایی خود را به 
روســیه واگذار کرده و وارد بازار اروپا شود و به این ترتیب اهرم قدرتی برای خود در بازار 
اروپا به دســت آورد. همچنین برخی گزارش های اخیر حاکی از آن است که عربستان به 
فکر توســعه میدان گازی الدره یا همان آرش اســت. میدانی که با ایران مشترک است و 
عربستان حالا برای توسعه سرمایه گذاری کویت در این میدان وارد گفت وگو شده است.

امارات دیگر به نفت نیاز ندارد
امارات شــاید چند قدمی از بقیه کشورهای عربی منطقه جلوتر باشد آن قدر که گفته 
می شــود این کشــور دیگر نیازی به درآمدهای نفتی ندارد. بنــادر امارات و فرودگاه های 
پیشرفته و ایرلاین هایی که جز بزرگ ترین ها و پردرآمدترین های جهان هستند، حالا امارات 
را به درآمدی رسانده اند که به راحتی می تواند از درآمدهای نفتی خود چشم پوشی کند.
تجارت ۲۰ میلیارد دلاری دریایی، درآمد ۲۷ میلیارد دلاری صنعت هوایی و درآمد ۳۰ 
میلیارد دلاری صنعت گردشــگری این کشور کوچک را به درآمد خیره  کننده حدود ۷۰ تا 

۸۰ میلیارد دلاری رسانده است؛ آن قدر که دیگر به درآمد نفت نیازی ندارد.
به جز این حاکمیت این کشــور برنامه ای تحت عنوان اســتراتژی اقتصاد دیجیتال به 
تصویب رســانده که در یک برنامه ۱۰ســاله ســهم اقتصاد دیجیتال را از کل درآمدهای 
غیرنفتی کشــور از ۹.۷ درصد به ۱۹.۴ درصد برســاند؛ اتفاقی کــه تحلیلگران این حوزه 
می گوینــد می تواند امــارات را به ســنگاپور خاورمیانه تبدیل کند. با این حال این کشــور 
همچنان و تا زمانی که جهان نیازمند ســوخت های فسیلی است، در بازار انرژی حضور 
فعــال دارد تا پول نفت را خرج زیرســاخت های اقتصادی خــود کند. حالا پس از جنگ 
روســیه و اوکراین که متوســط قیمت ۹۰ دلار برای هر بشــکه نفت پیش بینی می شود، 
امــارات اعلام کرده که اســتراتژی این کشــور تبدیــل درآمدهای نفتی بــه دارایی های 
سرمایه ای است. سال گذشــته این کشور حدود ۷۰ درصد از درآمدهای نفتی خود را در 
صندوق های ثروت سرمایه گذاری کرده است. این نسبت برای کشورهای عربستان، کویت 

و قطر حدود ۳۰ درصد بوده است.
در ایران نه تنها سال هاســت بودجه های عمرانی محقق نمی شود و انبوه پروژه های 
عقب مانده عمرانی به یکی از ابرچالش های اقتصاد کشــور تبدیل شده که دولت مجبور 

است برای تأمین کسری بودجه خود به منابع صندوق توسعه ملی دست ببرد.
همین چند وقت پیش در ۲۷ اردیبهشت و در همایش «صندوق ثروت ملی و عدالت 
بین نســلی» مهدی غضنفری، رئیس هیئت عامل صندوق توسعه ملی، گفت: مشخص 
نیست بودجه را چگونه می نویسند که هنوز زمانی از سال نگذشته، وزیری به ما نامه زده 

که ۲۲.۵ همت (هزار میلیارد تومان) کم آورده ایم، به ما پول بدهید.

شنبه
۲۸ خرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۰۵

ادامه از صفحه اول

یادداشت

تبیین الزامات اثربخشی
برنامه حذف ارز ترجیحی (۳)

۳- نقدی بر آزادسازی قیمت های ارز در دولت سیزدهم
همان طور که گفته شد، دولت سیزدهم در ارزیابی مناسبی که از 
عملکرد ارز ترجیحی چهارهزارو ۲۰۰ تومانی به عمل آورد، نسبت 
به حذف آن در آغاز ســال ۱۴۰۱ اقدام کرد. اما حذف ارز ترجیحی و 
تعدیل قیمت ارز می تواند بر اساس دو دیدگاه و رویکرد شکل گیرد.
- دیدگاه اول: افزایش قیمت جهت تأمین بخشــی از کســری 
بودجه دولــت از محل مابه التفــاوت ارز ترجیحــی و ارز نیمایی 
(نزدیك به قیمت بــازار) و همچنین توزیع منابع جدید میان آحاد 

جامعه
- دیدگاه دوم: آغازی بر اصلاحات ساختاری

دولت  ســیزدهم نســبت به تعدیل قیمت ارز اقــدام کرده اما 
از آنجا که آن  را در قالب برنامه اســتراتژیك اصلاحات ســاختاری 
عملیاتی نکرده است، این نگرانی وجود دارد که به سمت دیدگاه 
اول (تأمین کسری بودجه از محل مابه التفاوت قیمت ارز) گرایش 
پیدا کند. بدیهی اســت که این دیدگاه محکوم به شکست است و 
نتایج کوتاه مدت آن فشــار به رفاه عمومی شــهروندان و افزایش 
شدید سطح عمومی قیمت ها و در میان مدت، برهم ریختگی نظام 
اقتصادی خواهد بود. اقدام بر اساس دیدگاه اول را باید حاصل روند 
و رویکردی انفعالی محسوب کرد که اساسا جزء اصلاحات ساختار 
اقتصادی محسوب نمی شود و از این رو برای اقتصاد ملی پرهزینه 
و زیان بار است. دولت های  پیشین نیز برای کاهش کسری بودجه، 
رو بــه اصلاح قیمت ها می آوردنــد و از کنترل هزینه های دولت و 
سپس کاهش نرخ تورم غفلت می ورزیدند و بنابراین اقدامات آنها 
فاقد نتیجه و اثربخشی شد. در این دیدگاه، به کنترل تورم توجهی 
نمی شــود و کارکرد دولت درخصوص اصلاح قیمت ها مانند نرخ 
ارز فقط مدت محدودی تثبیت می شود؛ چراکه موتور افزایش تورم 
روشن اســت و این امر موجب ایجاد شکاف میان نرخ ارز رسمی 
و نــرخ ارز آزاد، مجددا نیاز به تعدیل قیمت احســاس و بار دیگر 
افزایش قیمت درخصوص نرخ ارز تکرار خواهد شــد. اما دیدگاه 
دوم، ســرانجام نیك و خوبی برای اقتصاد ملی خواهد داشــت؛ 
چراکه به مــوازات اقدامات مربوط به تعدیل قیمت ارز، به کنترل 
تورم و ســایر مؤلفه های اصلاحات ساختاری که ذکر شد، توجه و 
تأکید می شــود. در این دیدگاه، دولت ها روی بودجه کنترل بســیار 
ســختگیرانه   ای دارند  تا هزینه ها و تعهدات فرابودجه ای افزایش 
نیابد و رشد نقدینگی مهار شود. این امر اثربخشی در تعدیل قیمت 
نــرخ ارز را در بر خواهد داشــت. بدین معنی که پس از طی دوره 
ســخت افزایش قیمت ها، چون نســبت به کنترل رشد نقدینگی 
اقدام شده و افزایش نرخ تورم مهار شده، اقتصاد به سمت شرایط 
تعادلــی حرکت خواهد کرد و رفاه عمومی تثبیت شــده و فضای 
کسب وکار نیز بهبود می یابد. برای آنکه آثار تخریبی دیدگاه اول در 
اصلاح قیمت ارز آشــکارتر شود، مناسب است مروری اجمالی بر 
آسیب شناســی طرح هدفمندی یارانه ها در سال ۱۳۸۹  که نسبت 
به اصلاح قیمت حامل های انرژی اقدام شــد، انجام شود. این  امر 
ابعادی از تهدیدات تعدیل قیمت (حذف تك بعدی ارز ترجیحی بر 

اساس دیدگاه اول) را برای سال های آتی نمایان می کند.
۴- آسیب شناسی طرح هدفمندی یارانه ها در سال ۱۳۸۹

در سال ۱۳۸۹، دولت وقت نسبت به تعدیل قیمت حامل های 
انــرژی اقدام کرد. این تصمیم مهم هرگاه در چارچوب دیدگاه دوم 
(آغازی بر اصلاحات ســاختاری) رقم می خورد، می توانست برای 
کشــور بسیار کارساز باشــد  اما متأســفانه کارکردهای طرح مزبور 
در قالب دیدگاه اول (تأمین کســری بودجه دولــت و توزیع منابع 
آزادشــده به تمامی آحاد جامعه) نه تنها فاقد اثربخشی های مورد 
انتظار بود  بلکه شــرایط اقتصادی را نامناسب تر کرد. چالش های 
اصلــی اجرای طرح هدفمندی یارانه هــا را می توان در موارد ذیل 

خلاصه کرد:
- عدم توجه به کنترل تورم

- توزیع تمامی منابع به آحاد جامعه حتی بیشتر از مبالغ حاصل از 
افزایش قیمت حامل های انرژی

- عــدم توجه به بهبود فناوری در بنگاه های صنعتی برای کاهش 
مصرف انرژی

- عدم اختصاص منابع آزادشــده از افزایش قیمت ها برای توسعه 
زیرســاخت های حمل ونقل ریلی (بین شهری و درون شهری) برای 

کاهش مصرف سوخت خودرو
آثار کاستی ها و بی توجهی های مزبور موجب شد که:

- دولت دچار کسری بودجه شود و از بانك مرکزی استقراض کند.
- استقراض از بانك مرکزی موجب افزایش نقدینگی و تورم شد.

- افزایش تورم و همچنین افزایش شدت تحریم ها موجب کاهش 
قیمت پول ملی و سپس افزایش نرخ ارز شد.

- افزایش نرخ ارز زمینه ساز افزایش قاچاق شد.
- دولت بعدی نیز برای کاهش کســری بودجه، مجبور به افزایش 

مجدد قیمت حامل های انرژی شد.
- تنش های شــدید اجتماعی و سیاسی به ســبب افزایش قیمت 

سوخت در سال ۱۳۹۸ در کشور ظهور و بروز پیدا کرد.
لازم به ذکر اســت به سبب بی توجهی به توسعه زیرساخت ها 
برای کاهش مصرف ســوخت، در ســال ۱۳۹۹، مصــرف بنزین و 
گازوئیل از سقف مصرف سال ۱۳۸۹ بیشتر شد. به هرحال به سبب 
غفلت دولت وقت از کنترل تورم، اهداف طرح  هدفمندی یارانه ها 
تحقق پیدا نکرد و حاکمیت در دوره بعدی برای پوشــش بخشی 
از کســری بودجه، نسبت به افزایش قیمت  حامل های انرژی اقدام 

می کند.
کلام آخر

دولت سیزدهم در صورتی که نسبت به کنترل تورم تدابیر لازم را 
اتخاذ نکند و اصلاح قیمت ارز را به عنوان یکی از اضلاع اصلاحات 
ســاختاری مدنظــر قرار ندهــد و همچنین در کاهــش تنش های 
بین المللی نیز تلاش نکند، امکان تعادل بخشی به حذف رانت های 
ارز ترجیحــی و ثبــات اقتصــادی را نخواهد داشــت و پیش بینی 
می شود دیر یا زود نیز دچار آســیب های طرح هدفمندی یارانه ها 
درخصوص افزایش قیمت ارز در بازار شــده و درنهایت در تحقق 

اهداف مورد نظر ناکام شود.
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وانهادن نهادها
 این دقیقا همان چیزی اســت که ما این روزها با آن دســت به گریبان هســتیم، طرفه آنکه 
این عدم اطمینان در جامعه از نهادهایی نشــئت گرفته اســت که قرار بــوده عدم اطمینان را 
کاهش بدهند. به اعتقاد نورث، انســان ها تلاش می کنند با استفاده از ادراک شان درباره جهان، 
محیط شان را ساختارمند کنند تا عدم اطمینان در تعاملات انسانی آنان کاهش یابد؛ اما اهمیت 
نورث را باید در تزریق تاریخ به اقتصاد توســعه محور دانســت که مبتنی بر نهادهاست. نورث 
باور دارد بدون واکاوی تاریخ سپری شــده نمی توان نهادهای قدرتمندی ســاخت و به توسعه 
اقتصادی دســت یافت؛ کاری که همواره در برنامه توســعه کشــور از آن غفلت شده است. با 
این اوصاف اگر بخواهیم درباره میزان موفقیت نهادهای موجود کشــور مانند دولت و مجلس 

قضاوت کنیم، نمره حاصل از این واکاوی به این نهادها چقدر خواهد بود.
* در ایــن یادداشــت از کتاب «فهــم فرایند تحــول اقتصادی» اثر داگلاس نــورث، ترجمه 
میرســعید مهاجرانی و زهرا فرضی زاده، با مقدمه فرشاد مؤمنی و علی رضاقلی، نشر نهادگرا 

استفاده شده است.

در ستایش صداهای متنوع 
اکثریت به خاطر هزینه های سانســور قدیم و سانسور جدید خاموش اند و در این خاموشی، 
گروهی با ترتیب دادن تجمعات نمایشــی و گروهی با لیدرتراشی در اتاق های پژواک شبکه های 

اجتماعی به کمک رسانه های دولتی فارسی زبان خود را اکثریت جا می زنند.
چند روز پیش یکی از دوســتان به نقل از چهره ای سیاســی که جزء سران یکی از گروه های 
سیاسی پناهنده شده به اروپاست، ماجرای عبرت آموزی از اوایل انقلاب تعریف کرد. گفتم: کاش 
می توانستی بنویســی! خندید و گفت: می خواهی فحش بارانم کنند! دوست دیگری که از قضا 
تجربه زندان و بند دارد و آدم شجاعی است، در اظهارنظری کسی را نقد می کرد و تهش اضافه 

کرد که حیف جرئت ندارم بنویسم که طرفدارانش سرم آوار نشوند.
این روزها از این دســت ماجراها زیاد است و بسیاری به دلایل مختلف خاموشی برگزیده اند. 
بخشــی از این خاموشــی انتخابی اســت و حاصل این فکر که در ســخن گفتن فایده ای نیست 
و گوش ها بر ســخنانی که مد زمانه نیســت، بســته اســت و بخشــی دیگر به خاطر هراس از 
هزینه هایی است که فشــار غیررسمی تحمیل می کند و گویا هزینه هایش برای برخی سنگین تر 

از محدودیت های رسمی است.
این روزها دو گروه کم شــمار با سانســور صداهای متنوع ایرانیان، تمام مردم را به دوگانه ای 
تقلیل داده اند و مدام از آنان می خواهند که تکلیف خود را مشخص کنند که با مایید یا با آنان؟ 
اگر با آنانید که ســزاوار ناسزا و تهمت و خشــونتید، اگر با مایید که حق انتقاد ندارید و تا اطلاع 
ثانوی باید جزء توده بی شــکل چشم و گوش بسته و مطیعی باشید که همرنگ جماعت است و 

باید بگذارید جماعت به هر سویی که می خواهد بکشاندتان.
از دل این تقیل گرایی و محدودســازی هم زمان راهی به رستگاری نمی توان گشود. می توان 
برای رهایی این دو گروه را به حال خود گذاشت و تماشایشان کرد اما خاموشی چاره کار نیست. 
چاره کار از دل گفت وگو زاده می شود، از دل گفت وگوی صداهای متنوع و رقیب. ایران هیچ گاه 
در دو صدا خلاصه نمی شــود، ایران همیشــه تاریخ آیینه همه صداها بوده است و اگر تا امروز 

مانده است، به این دلیل است که سنگ بنایش را با تنوع گذاشته اند.
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